

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

Sobota, 20 Września 1862.

BIURO REDAKCJI: Krakowskie-Przedmieście Nr. 415. Artykuły nadawane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się. Prenumerata w Warszawie: Rocznie Rs. 8. — Półrocznie Rs. 4. — Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67. — Nr. pojedynczy kop. 5.

SPIS RZECZY. CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa. CZĘŚĆ NIURZĘDOWA. Wiadomości zagraniczne. Wiadomości rozmaite. Prace Towarzystwa archeologicznego w Petersburgu (ciąg dalszy). Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia. RZECZY SPOŁECZNE. — XI. O robotach publicznych, p. J. A. Miniszewskiego.

Królestwa pod konfiskatą będących, których Skarb Królestwa dotychczas nie wywindykował, gdzie jeszcze są spory, klasyfikacje i działy nieukończone, o ile należności, z tych tytułów pochodzące, nie wplynęły sposobem bezwarunkowej własności Skarbu Królestwa do Kas Skarbowych, z pozostawieniem tych funduszy, jeszcze nie zrealizowanych, komu z prawa przypadają będzie. Art. 5. Wykonanie niniejszego Ukazu, który w Dzienniku Praw ma być zamieszczony, Radzie Administracyjnej Królestwa poruczymy. Dan w Nowogrodzie d. 8 (20) Września 1862 r. (podpisano) „ALEKSANDER.” przez CESARZA i KRÓLA Minister Sekretarz Stanu (podpisano) J. Tymowski.

ROZKAZ do Zarządu Cywilnego Królestwa Polskiego. W Warszawie d. 4 (16) Września 1862 r.

III. PRZEZ ROZPORZĄDZENIA KOMISJI RZĄDOWYCH I WŁADZ ODDZIELNYCH.

Mianowany. — P. o. Sekretarza Instytutu Muzycznego w Warszawie Antoni Bajarcki, urzędnikiem do pisma w Kancelarii Rady Administracyjnej Królestwa. Uwolniony ze służby: — Nadetatowy Urzędnik Kancelarii Rady Administracyjnej Stanisław Scuszkowski, od d. 18 (30) Czerwca 1862 r.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości. — Mianowani: Adjukt Archiwum Sądu Policii Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału I-go Józef Nawroczyński, Archiwistą tegoż Sądu Wydziału II; — Podsekretarz Klasy I-iej Kancelarii Rady Stanu, Seweryn Brajczewski, Podprokuratorem Sądu Policii Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału I-go; — Kancelista biura Prokuratora Sądu Kryminalnego w Plocku Teofil Kowalski, Sekretarzem biura tegoż Prokuratora; — p. o. Podpisarza Sądu Policii Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału I-go Józef Redycki, Pisarzem Sądu Policii Poprawczej Wydziału Kieleckiego; — Pisarz Sądu Pokoju Okręgu i miasta Warszawy Wydziału I-go Jakób Kwiatkowski, Podsekretem Sądu; — p. o. Sekretarza w biurze Prokuratora przy Trybunale Cywilnym w Kielcach Walentyna Wojcikowski, Sekretarzem tegoż Trybunału; — Obrona przy Sądzie Pokoju Okręgu Plockiego, Kajetan Chodecki, Patronem przy Trybunale Cywilnym w Plocku; — Dyetarz w Archiwum akt dawnych w Lublinie Henryk Leszek, Pomocnikiem Archiwisty akt dawnych w Plocku.

Zatwierdzeni: p. o. Dziennikarza i Ekspedytora IX Departamentu Rządowego Senatu, Andrzej Zarembski; — p. o. Tomacza do języka rosyjskiego przy X Departamencie Rządowego Senatu, Alojzy Kuczyński; — p. o. Podprokuratora przy Sądzie Policii Poprawczej Wydziału Łęczyckiego, Tomasz Krosnicki; — p. o. Podpisarza Sądu Kryminalnego Gubernji Warszawskiej, Ignacy Kardolinski; — p. o. o. Asesorów Sądu Policii Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału I-go Władysław Kaczanowski, Ignacy Kosiński, Ksawery Rudziszewski; — p. o. o. Asesorów Sądu Policii Poprawczej Wydziału Piotrkowskiego, Stanisław Maliszewski, i Kalskiego Lionel Engler; — p. o. Asesora Sądu Kryminalnego Gubernji Radomskiej Teofil Bukowiński; — p. o. o. Asesorów Sądu Policii Poprawczej Wydziału: Jędrzejowskiego, Rajmund Mastowski i Juljan Holtz; — Kieleckiego, Józef Obrąpalski; — p. o. Pisarza Sądu Policii Poprawczej Wydziału Sandomierskiego, Józefat Smiarowski; — p. o. o. Asesorów Sądu Policii Poprawczej Wydziału Lubelskiego, Władysław Kaminski i Józef Spolt; — p. o. Podprokuratora Sądu Policii Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego, Józef Nowodvorski; — p. o.

Podpisarza Sądu Kryminalnego Gubernji Plockiej i Augustowskiej, Hipolit Rudnicki; — p. o. Asesora Sądu Policii Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego, Zenon Łopuski; — p. o. o. Pisarzy Sądu Pokoju Okręgu Orłowskiego, Roch Kobylecki; — Chelmskiego Bolesław Eltinger; — Konińskiego, Kazimierz Misurkiewicz; — Pyzdrowskiego, Stanisław Białobrzelski; — Kieleckiego, Stanisław Mierzejewski; — Jędrzejowskiego, Karol Huzarski; — Mławskiego, Aleksander Borejsza; — p. o. Podsejka Sądu Pokoju Okręgu Mławskiego, Łukasz Sieradzki.

Uwolniony ze służby. — Z powodu długotrwałej choroby: Archiwista Sądu Policii Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II-go Franciszek Sądziński.

W Wydziale Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. — Mianowani: — Pomocnik Kontrolera Skarbowego Powiatu Konińskiego Ignacy Miernowski, Kontrolerem Skarbowym Powiatu Jędrzejowskiego; — Kontroler Kasy Powiatu Kieleckiego Gustaw Żabkowski, Pomocnikiem Kontrolera Skarbowego Powiatu Konińskiego; — Spady z etatu Sekretarza Sekcji Skarbowej w Rządzie Gubernialnym Plockim Jan Szymanowski, Ekspedytorem rogatki Warszawskich.

Uwolniony ze służby. — Z przyczyny wysłużonej emerytury: Kontroler Skarbowy Powiatu Jędrzejowskiego, Jan Iwanicki.

W Zarządzie Komunikacji. — Mianowany: Dozorca rzeki Wisły Tomasz Czajkowski, Konduktorem w wydziale technicznym Zarządu.

Uwolniony ze służby. — Na własne żądanie: Konduktor w wydziale technicznym Zarządu, Ignacy Nowoludowski.

Zmarli wykreśleni zostają z listy Urzędników. — Patron przy Trybunale Cywilnym Gubernji Plockiej Józef Młicki i Prezes Trybunału Cywilnego Gubernji Lubelskiej w Lublinie, Tadeusz Rzeczycki.

NAMESTNIK JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI w Królestwie Polskiem, WIELKI KSIĄŻĘ (podpisano) „KONSTANTY.”

Szkoła Weterynaryjna w Warszawie zawiadamia, iż zapis uczniom na przyszły rok szkół rozpoczą się dnia 10 (22) b. m. i odbywać się będzie do włącznie dnia 26 Września (8 Października) r. b. codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, w godzinach od 9-jej z rana do 12-jej z południa, w kancelarii dyrektora szkoły w Warszawie przy ulicy Chmielnej pod Nr. 1564c.

Pragnęły być przyjętym na ucznia do pomienionej szkoły, złożył wniwn następujące dowody:

- 1. Metrykę urodzenia udowadniającą, że kandydat ma najmniej lat 17 skończonych, a nie jest starszym nad lat 30.
2. Świadcstwo z ukończenia przynajmniej klas 4ch szkół publicznych.
3. Świadcstwo lekarskie z odbytej opsy szczeniowej lub rodzinnej, stwierdzające zarazem, że ubiegający się o przyjęcie w poczet uczniów, jest zdrowym i czwstego i silnej budowy ciała.
4. Pzwolenie uczęszczania do szkoły weterynaryjnej, jeżeli kandydat nie jest pełnoletni, — wydane przez rodziców lub opiekunów.
5. Świadcstwo moralnego prowadzenia się wydane przez władzę miejscową, od złożenia którego jednak wolni są ci kandydaci, którzy mniej niż od roku z pod wierzchności szkolnej wyszli.

Pomocnicy weterynaryjni, poprzednio w tutejszej szkole wykwalifikowani, którzyby dla uzyskania prawa ubiegania się o wyższy stopień pragnęli uczęszczać na kurs dodatkowy dwa lata trwający, winni, w miejsce powyższych dowodów, przedstawić tylko; dowód posiadania stopnia pomocnika weterynaryjnego.

Uczniowie szkoły weterynaryjnej w ubiegłym roku szkolnym już zapisani, tak własnym kotztem utrzymujący się jako też będący na koscie rządowym, jeżeli są w zamiarze nadal do szkoły uczęszczać,

winni także w czasie zapisu wyz oznaczonego, zgłosić do kancelarii dyrektora szkoły weterynaryjnej, dla dopełnienia formalności, jakie przy ponowieniu zapisu są wymagane.

Nadmieniamy się w końcu, że w przyszłym roku szkolnym 1862/63, wakować będzie kilka stypendjów rządowych i że do kandydatów takowych pierwszeństwo mieć będą ci z kandydatów niezamężnego stanu, którzy będąc już uczniami szkoły weterynaryjnej odznaczali się w ubiegłym roku szkolnym pilnością i postępem w naukach; — z nowostępujących zaś kandydatów ci, którzy całkowity kurs nauk gimnazjalnych ukończyli, i w ogóle posiadający wyższe sposobieenie naukowe, odpowiednimi dowodami stwierdzone.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Zamieszczony w Constitutionnelu projekt rozwiązania kwestji rzymskiej dobre sprawił wrażenie w Paryżu, chociaż zbyteczna jego śmiałość w obecnych okolicznościach budzi powątpiewanie co do jego rzeczywistnienia. Jakkolwiek projekt ten ma pochodzić z natychmiastienia ministra spraw wewnętrznych, jednakoż powszechnie panuje przekonanie, że oświadczenie tego półrządowego dziennika, nie można brać za wyrażenie myśli rządu i że jak to się nieraz zdarzyło, może mu zaprzeczyć dziennik rządowy.

Z drugiej wstawki strony, odpowiedź udzielona przez Wikora Emanuela deputacji miała sta Forti, która składała mu powinszowanie z powodu zaślubin księżniczki Marji Pji, odpowiedź zapowiadająca załatwienie kwestji rzymskiej najdalej w końcu roku bieżącego, nadaje pewne znaczenie oświadczeniem Constitutionnela. Lecz wszystko się to jeszcze tylko nadzieje, bo jak wiadomo, w obecnej chwili żadne nie prowadzą się układy pomiędzy Włochami a Francją i układy te mogą być wszczęte dopiero po powrocie Cesarza Napoleona z Biarritz.

Rozwiązanie ciała prawodawczego we Francji znajduje się w ścisłym związku z kwestją rzymską; bo jeżeli ma być pozostawiona in statu quo, odwołanie się do głosowania powszechnego obecnie nie byłoby potrzebne; gdyby zaś załoga francuzka miała zostać odwołana z Rzymu, konieczna byłaby jej powołanie nowych deputowanych. P. Persigny usilnie stara się skłonić Cesarza do rozwiązania Ciała prawodawczego, lecz spotyka opór ze strony innych doradców Cesarza, a szczeólniej p. Moray.

Okólnik p. Ratazzego do włoskich agentów dyplomatycznych, nadaje wielkie znaczenie odniesionemu zwycięztwu, wspomina przytem, iż Garibaldi działał w duchu pragnień narodu, a powstanie jego stanowi dowód konieczności przyłączenia Rzymu do królestwa włoskiego. Z tego należałoby wyprowadzić wniosek o konieczności udzielenia amnestji. Gabinet turyński wszakże, na skutek, jak zapewnia La France, memoriału podpisanego przez pięciu generałów włoskich, porzucił myśl udzielenia bezpośredniej amnestji. Dziennik ten dodaje, że jakkolwiek zapadnie wyrok, obwinieni na zasadzie wyjątkowego prawa, zostaną wygnani z kraju w interesie bezpieczeństwa publicznego.

Dziennik La France utrzymuje, że gabinet p. Ratazzego w tak drażliwym znajduje się położeniu, że może zbawić Włochy tylko przez zamach stanu, podobny do tego, jaki nastąpił we Francji 2-go Grudnia 1851 r.

W Anglii coraz bardziej mnożą się meetingi, przemawiające za uwolnieniem Garibal-

dego i uzupełnieniem Włoch, przez wcieleenie Rzymu i Wenecji.

Jakkolwiek eskadra portugalska wplynęła już z Lizbony po przysłał swą Królową, dzień zaślubin księżniczki Marji Pji stanowiąc jeszcze nie został naznaczony.

W Berlinie dają się spozstrzegać usiłowania uniknięcia zbytecznego wstrząśnienia kraju czy to przez rozwiązanie izby, czy przez zamach stanu. Chociaż stronniotwo kranicowe lewe zaprzeczyło wiadomości, jakoby popierało wejście do gabinetu p. Bismarck-Schönlhausena, reprezentującego przymierze z Francją, wszakże w sferach dyplomatycznych panuje przekonanie, że najdalej w końcu b. r. ambasador ten obejmie kierunek gabinetu berlińskiego. (Ind. bel., Wien. Z., Sch. Z.)

Anglja.

London, 15 Września. Ich Kr. Wysokości w. księża i w. księżna Meklemburg-Strelcecy, zabawiwszy kilka miesięcy w gościnie u księżny Cambridge, udają się dziś napowrót do Niemiec, dokąd wyjedzie także wkrótce księża Cambridge.

Wiadomości o porażce doznanej przez armje Stanów Zjednoczonych, wywarła tu wielkie wrażenie. Gdyby chciano postąpić po myśli Heralda, tak London jak i inne miasta angielskie powinnyby obchodzić ten wypadek świętą iluminacją. Radość z powodu tej porażki okazują także Advertiser, Morning Post i Times. Najszczęszyć przyjaciel stanów północnych, Daily News, nie znajduje innej pociechy nad tę, że porażka jest pożyteczną dla Północy nauką.

Times mówi o ostatnich wypadkach na placonie bitwy w Wirginji tonem pełnym uszczepliwości dla stanów północnych. „Skonfederowani”, powiada ten dziennik, „odparli zwycięstwo najście armji związkowej, która potrzebuje obecnie czasu aby mogła przyjsie do siebie. Druga bitwa pod Ball Run była różnieważ jak i pierwsza zupełną porażką. Po raz drugi wojska związkowe zmuszone są cofać się ztamtąd, jakkolwiek tym razem odwrót nie jest wcale ucieczką. Dwa dni walki, prowadzonej przez wojska związkowe, ocaliły w zupełności ich honor military. Lecz z wyjątkiem honoru wojkowego, wszystko straconem zostało. Skutki ostatniej bitwy są w wysokim stopniu zębne dla sprawy Północy.”

Jak donosi Army and Navy Gazette, eskadra kanałowa, dowodzona przez kontr-admirała Smarta, otrzymała rozkaz powrotu do Anglii i spodziewana jest wkrótce w Downs, pomiędzy Dover i ujściem Tamizy.

Dzień zamknięcia wystawy powszechnej wyznaczony został na 1-go listopada.

Austrja.

Wiedeń, 17 Września. Na walnych posiedzeniach komisji finansowej, która roztrząsała budżet na r. 1862, rozpoczęła się wkrótce rozprawy nad kwestją bankową. Zapewniają, że p. Plener uważa chwilę obecną jako najbardziej dla jego względem kwestji powyższej widoków przyjazną; minister ten powoływał znnowu do siebie na konferencje Dra Hasnera, przewodniczącego w 3-iej sekcji pomienionej komisji finansowej, oraz Dra Herbst, sprawodawcę tejże sekcji. Przedmiotem tych konferencji prywatnych była, jak powiadają, kwestja bankowa. W obec atoli opozycji, jaką pomienieni dwaj członkowie 3-iej sekcji stawiali projektom p. Plenera, wątpić nie można, że te nowe konferencje prywatne spęły na niczem.

Kwestja prawa drukowego i zostającego z niem w związku prawa karnego nie posiada już naprzód, a nawet nie ma wcale mowy o tem, kiedy złożone zostanie sprawozdanie o skutku, a raczej o bezskuteczności narad komisji mieszanej. Pomimo to kwestja powyż-

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Jutro rocznica urodzin JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO KSIĘCIA Namiestnika Królestwa.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu Król. Pol. Z BOŻEJ ŁASKI MY ALEKSANDER II, CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSJI, KRÓL POLSKI, WIELKI KSIĄŻĘ FINLANDZKI, &c. &c. &c.

Ukazem z d. 19 Lutego (2 Marca) 1860 roku rozkazaliśmy zaniechać dochodzenia na rzecz Skarbu Królestwa Polskiego majątków ruchomych i nieruchomości wychodzących z r. 1831, o ile te po datę 8 (20) Września 1859 r. zajęte nie zostały, lub o ile w ich poszukiwaniu akcja sądowa nie została rozwinięta.

Obecnie chcę stanowczo ukończyć pertraktację wszelkich spraw konfiskacyjnych co do majątków osób, skazanych wyrokami Sądów Wojennych lub postanowieniami Rady Administracyjnej za przestępstwa polityczne i po 1831 r. popelnione, jeżeli ich majątki nie tylko do wyz wzmiankowanej daty 8 (20) Września 1859 r., lecz i do dnia dzisiejszego przez Skarb zajęte nie zostały, i pragnę zapewnić w ten sposób dobrodziejstwo poddanym naszym w Królestwie, z tego tytułu na prowadzenie sporów ze Skarbem narazonym; — po wysłuchaniu zdania Rady Stanu Królestwa i na przedstawienie Rady Administracyjnej, postanowiliśmy i Stawomiy:

Artykuł 1. Przepisy wspomnianego Ukazu Naszego z d. 19 Lutego (2 Marca) 1860 r. mają być, podług zasad w tym Ukazie wskazanych, w zupełności rozciągnięte od dnia dzisiejszego do majątków i funduszy wszystkich tych osób, które niegdy skutkom postanowieniu o konfiskacie ich własności, lub też rygorowi konfiskaty dotąd ulegałyby mogły.

Art. 2. Skarb Królestwa odstąpił zaniechać ma dalszych działach co do drobnych realności wiejskich i miejskich, których z tytułu konfiskaty stał się współwłaścicielem i odstąpić je, z dochodem dotąd nieopobrany, osobom, które do przyjęcia tych realności dostatecznie się wylegitymują.

Art. 3. Gdyby który ze skazanych na konfiskatę majątku, po uzyskaniu przebaczenia wrócił do kraju, a majątek jego, lub część majątku sprzedaną już została, lecz w taki sposób, że jeszcze niektóre raty szacunku rozłożonego do spłaty pozostają, — w takich przypadkach Skarb Królestwa, za zgłoszeniem się utaskawionego, mocen będzie przekazać na jego rzecz resztę rat pozostałych. To dobrodziejstwo może być rozciągnięciem i do spadkobierców takiej osoby, która skazana na konfiskatę majątku, już zmarła śmiercią naturalną, a przeto sama z tej łaski korzystać nie jest w możności.

Art. 4. Mają być zaniechane dalsze działania Skarbu Królestwa co do wszelkich kapitałów, funduszy i różnych praw, w dochodzeniu Skarbu

RZECZY SPOŁECZNE.

XI. O robotach publicznych.

Cywilizacja narodów pomnikuje się wielkimi pracami w interesie dobra pospolitego podjętymi.

Dobro pospolite składają nie same tylko pożytki materialne. W pomnikowych dziełach ludzkich, po zgasłych narodach, widzimy albo dzieła powszechnego użytku, pomnające albo dzieła sztuki, które nam malują postacie zgasłych narodów, które nam pokazują stopień cywilizacji tych narodów. Wielokrotne napady zdobywców, poniszczyły wszystkie dorobki cywilizacji starożytnego Egiptu, aż do księgi dziejów. Z tamtego czasu nie nie pozostało oprócz wielkich budowli i śladów prac olbrzymich, w interesie publicznego dobra podjętych. Piramidy i obeliski, ruiny świątyn i grobowców, pokazują nam troskliwość zgasłego narodu o jego sławę. Gdzie wiecznie pamięć wielkości, tam więc budowano przyszłość; gdzie budowano przyszłość, tam rozumiano wielki cel bytowania człowieka na ziemi. Podanie o wykopaniu wielkiego jeziora przez Króla Merysa, dla uregulowania wylewów Nilu, w wielkiej pracy

użyteczności publicznej, zostawia dowód, że w tej zagasłej społeczności, rozumiano doskonale interes dobra pospolitego. Dzisiejsze starania Lessepsa około zbudowania kanału łączącego morze Śródziemne z morzem Czerwonym, nie są nowością w tych stronach; a Lesseps, po zbadaniu miejscowości, nabrał otuchy do wielkiego przedsięwzięcia, zobaczywszy wyraźne ślady, że przed lat tysiącami, kanał łączący dwa morza już istniał; zawiąły go piaski pustyni, a niebalstwo ludzkie zapomniało. Upadek społeczeństwa był powodem opuszczenia jednego z najwspanialszych dzieł ludzkich, a błogostawionego za posług, jakie przynosiło pracom człowieka, przez otwarcie wielkiego gościnnika komunikacji.

Wszystkie te pomniki, szczegółowo jeszcze, dają nam wyobrazenie o naukach, kunsztach, i o przemysle ludu zasiedlającego Egipt w owe czasy. Po wielkości bowiem dzieł dokonanych, dochodzimy do pojęcia o narzędziach i dźwigniach mechanicznych, jakich używać musiano do budowania dzieł tak olbrzymich. Materiał sam narazicie, jakiego używano w budowlach tak wzniosłych, dowodzi, że nauki i umiejtności tego ludu stały wysoko, bo umiano tam ocenić skład chemiczny materiału i obliczyć jego trwałość.

Gdyby po Rzymianach nie nam nie pozostało oprócz budowlanych pomników, jeszcze z nich odczytalibyśmy mnóstwo szczegółów, składających się na ogólne pojęcie o stopniu cywilizacji Rzymian. Te olbrzymie wodociągi, te drogi kamienne, te warownie rozrzucone po jego dziedzinach, łaźnie, cyrki, teatry, świątynie, dalyby nam pojęcie o wielkich zadaniach cywilizatorskich Rzymian. W pustyniach Azji znajdujemy olbrzymie ruiny, około których nie dochowały się nawet gniazda ludzkie do przechowania podań; stoja wielkie ruiny bez metryki urodzenia i bez aktu zejścia, mówiącego o czasie ich upadku

i o sprawach zniszczenia. Wszelako w rozrzuconych szczątkach, sam przepych architektoniczny, owo wiecznotrwale słowo piękna, dowodzi nam, że cywilizacja ludu, który stawił te wielkie miasta, jedno z nami miała ognisko. Po okrucnach i rozwalinach doszliśmy imion założycieli przypadki społeczności, doszliśmy ich dojrzałości stopnia. I widzimy, że te ostatnie przednie straze naszej cywilizacji, obalone zostały parciem przemocy Wschodu; siła materialna długo jeszcze w tych stronach zwyciężać miała, — bo cywilizacja nasza, w epoce przedchrześcijańskiej, niedość jeszcze była produkcyjną, więc nie mogła zniszczyć przewagi materji nad duchem.

Dziki fanatyzm hiszpański, w zdobytym Meksyku, zniszczył wszystko dobro podbitego ludu, wygładził nawet pamięć jego dziejów, wytepił ślady organizmu społecznego; — bo wszystko co pogańskie, wedle pojęć zdobywców, na śmierć zasługiwało, więc tak spłonęło na stosie jak Montezuma, sam Król pogańskich Meksykanów. I do nas nie doszło z Meksykańskiej cywilizacji, tym ciekawszej dla badacza, że społeczność ta, odcięta od reszty świata, rozwijała się najoryginalniej, wyrastała sama z siebie, nie mając żadnych wzorów. Dumne chrześcijaństwo hiszpańskie, odegrało w Meksyku rolę Wandala. Od zdobycia tych ziem aż do dzisiaj, całe dzieje chrześcijańskich cywilizatorów składają się z jednego pasma wyniszczenia śladów poganstwa, a wszelako złamany i pogardzony pierwotny mieszkawiec Ameryki, chroni się od ostatniej zagłady, — i chociaż ciemny i zdziwiony, gardzi cywilizacją chrześcijańską, która wydarła mu jego samostność. Dzięki dzisiaj potomek niegdyś kwiatającego narodu i ruiny odwiecznych dzieł Meksykańskich, składają się dla badacza na pojęcie o tej umarłej cywilizacji. Potomkowie tego

samoistnego świata, w tułactwie i nieisku zdobywców, zatraćli wszystkie tradycje. Nagie ruiny młieżą także, a przeciw stopień pojęcia piękna w ocachy pomnikach budownictwa i wielkość dzieł pozostałych, jeszcze nam starczą za miarę do ocenienia wygasłej Meksykańskiej cywilizacji.

Od najwspanialszych śladów wielkich dzieł pracowitości człowieka, aż do dzisiaj, widzimy, że jedne przedsięwzięcia wykonanemi być mogły drobniejszymi siłami, drugie wymagały olbrzymich wysiłen całej niemal społeczności. Jedne z dzieł ludzkich świadczą o drobniejszych pożytkach, drugie o wielkich publicznych korzyściach, jedne wykonywała praca pojedynczych usiłow, drugie praca publiczna. Społeczność mnożąca dobro pospolite nie zawsze posiada tak doskonały ogół obywateli, aby wszyscy jednakowo rozumieli interes publiczny i przyszłe korzyści z wielkich przedsięwzięć. Dla tego też to władza, zamierzająca dobro pospolite, a sprawowana przez obywateli najwyżej oświeconych, w interesie dobra pospolitego, musi dawać początkowanie wszelkim pracom użyteczności publicznej, z których korzyść chociaż wielka ale odleglejsza, niezawsze pojętą być może przez ogół społeczności.

Roboty publiczne świadczą najwymowniej o stopniu umoralnienia społecznego. O ile historyczne świadczą dowody, długo bardzo roboty publicznego użytku projektowane i wykonywane były staraniami wyłącznemi rządów. Władza dawała plany i organizowała siły do ich wykonywania. Pomysł genialny obywatela, jeżeli nie znalazł uznania rządu i poparcia skutecznemi środkami, będącymi w rękach władzy, upadał pod ciężarem obojętności publicznej. Dopiero chrześcijańska produkcja cywilizacji, podnosząc coraz wyżej znaczenie indywidualności człowieka, obudziła z czasem w

obywatelach umoralnionych zamiłowanie dobra publicznego i to konieczne łączenie interesów indywidualnych z interesem publicznym, które było dla postępu nieodzowne. Dzisiaj wielki projekt do dzieła użyteczności publicznej, znajduje coraz więcej obywateli rozumiejących cały szereg przyszłych korzyści. Pomysł geniuszu już nie potrzebuje szkiełka tylko rządowego poparcia; jawią się przedsiębiorcy z kapitałem, znoszą środki, organizują siły prywatne, a usiłowanie prywatne domaga się już tylko od zwierzchnich rządów — bezpieczeństwa, potrzebnego do wykonania zamierzonej roboty. Wrzucono praca i kapitał w owo wielkie dzieło użyteczności publicznej, procentuje się, gdy użytkujący, drobnicelnymi opłatami za używanie, składają dochód wystarczający na pokrycie nakładu i na zyski dla przedsiębiorstwa.

Dzisiaj większa część wielkich robót publicznego użytku, wykonywana się prywatnemi siłami obywateli, rozumiejących i swoje i pospolite dobro, większa część dróg żelaznych w Europie i Ameryce zbudowana została prywatnemi usiłowaniami, olbrzymie kanały otwierające łatwe komunikacje, budują się przez stowarzyszenia prywatne. Władza czuwa jedynie nad tem i zawsze interweniuje w przedsięwzięciach publicznego użytku, na korzyść całej masy społecznej, oznaczając maksimum korzyści dla przedsiębiorców, ażeby tym sposobem zmniejszyć ciężar kosztów z dokonanej prywatnemi usiłowaniami roboty. Prywatne siły obywateli stowarzyszonych, na jakże to olbrzymie dzieła zdobywają się dzisiaj! Wszak to skracając odległą drogę wygodną, gdy krótsza przez olbrzymie góry jest możliwą i niebezpieczną, — dzisiaj przedsiębiorcy prywatni przebijają tunel przez Alpy niebotyczne, aby polączyć podziemnym gościńcem Francją z Włochami. I ob-

szna mocno zajmuje członków tej komisji z izby deputowanych. Członkowie ci gotowi są do wielkich w ostatecznym razie ustępstw, byle przyprawdzie do skutku prawo drukowe; skłonność ta atoli do ustępstw rozbija się o opozycję niektórych najbardziej wpływowych członków komisji. Członkowie obu frakcji prawnicy sprzeciwiają się stanowczo ustępstwom.

Dzienniki *Austria i Allg. Zeit.* donoszą, że o-bawy wywołane pogłoską, jakoby Austria chce zawrzeć traktaty handlowe z Francją i Anglią przed uregulowaniem swych stosunków do niemieckiego związku celnego, są bezzasadne. Pojąć tutaj nie mogą, jaki cel mieć może podobne oświadczenie pohrzedowe, wiadomo bowiem, że obawy, o których wyżej mowa, wcale nie istniały, tem bardziej, że wszystkie wiedzą, iż Francja dała już oddawna, tak w Wiedniu jak i w innych rezydencjach, zapewnienie urzędowe, że nie rozpocznie układów co do zawarcia traktatu handlowego dopóki losy traktatu niemiecko-francuskiego nie zostaną rozstrzygnięte. Co się tego ostatniego tyczy, panuje tu przekonanie, że takowy można już uważać za usunięty, jakkolwiek osoby bliższe wysokich sfer wcale inaczej myślą.

Klub uniowistów odbył wczoraj pierwszą po ferjach parlamentarnych konferencję. Liczba jego członków wynosiła teraz 30. Przedmiotem konferencji był projekt do prawa dotyczącego rewizji katastru, oraz stanowisko jakie w tym względzie zajęł wypada. Wiadomo, że kwestja katastru ma być w izbie deputowanych rozstrzygnięta niezwłocznie po zatwierdzeniu kwestji wprowadzenia do krajów austriackich niemieckiego kodeksu handlowego. Liczba członków izby deputowanych, którzy dla powodów czysto-prowincjonalnych składają się do projektu właściwego departamentu ministerstwa skarbu co do oparcia katastru na szacunku, jest bardzo ograniczona. Projekt ten ma jedynie stronników, i to nielicznych, pomiędzy deputowanymi galicyjskimi i tyrolskimi. Znaczną atoli większość członków izby deputowanych jest za katedrem opartym na dochodzie.

Pomimo wynurzonego ze strony niektórych poddanych Austrii i Niemiec południowych życzenia, ażeby zgrupować się mający parlament przedwstępny do rozstrzygnięcia kwestji reorganizacji związku niemieckiego odbył się w Frankfurcie nad M., przemogło w tym względzie zdanie mężów z Niemiec północnych, tak iż Wejmar uznany został jako punkt do zgrupowania się podobnego parlamentu najwłaściwszym. Niezgoda przeto w Niemczech panująca i tu najaw występuje, Niemcy bowiem południowe postanowili, jak zapewniają, zwołać do Frankfurtu, dla rozstrzygnięcia tejszej kwestji reorganizacji związku niemieckiego, inne zgrupowanie, w którym udział mają wziąć deputowani sejmów niemieckich.

Francja.

Parjz, 15 Września. Według krążących pogłosek zdawałoby się, że obecnie wzięły górę opinie reprezentowane przez dziennik *La France*. Kiedy z jednej strony korespondencja włoskie tego dziennika mówią o podobieństwie utworzenia w Turynie gabinetu Revel, który wszelkie nie utrzymały się przy żadnym wstąpieniu parlamentu i sprawił wzbudzenie na całym półwyspie, z drugiej strony na giełdzie krząła pogłoska, że miejsce p. de Lavalette w Rzymie zajmie p. Latour-Maubourg, znany stronnik utrzymania świeckiej władzy Papieża. Lecz dla urównoważenia niejako tych niepomyślnych dla stronników zjednoczenia włoskiego symptomatów zapowiadają stanowcze ukazanie się w jutrzejszym numerze *Constitutionnela* artykułu, który wyraźnie pozwala przewidywać odwołanie załogi francuskiej w krótkim przeciągu czasu z Rzymu, zawsze jednak po otrzymaniu najpewniejszych rekojmii poręczających przeciwko wszelkiej zbrojnej interwencji państwa włoskiego. Ojciec Święty postawiony będzie pomiędzy wyłącznie swemi poddanymi, którzy będą mieli zupełną swobodę oświadczenia swych życzeń, a nawet wykonania swej woli co do zarządu cywilnego, jaki sobie obrał. Niewiadomo czy *Constitutionnel* został upoważniony do przemawiania w taki sposób, lecz jakkolwiek nie można przypisywać przesadzonego znaczenia podobnym oświadczeniom półurzędowych dzienników, wszakże ważną już jest rzeczą porzucenie przez ten dziennik milczenia, w obec tak jawnego wystąpienia dziennika *La France*. Także jako symptomat mający pewne znaczenie, należy uważać bardzo surowe ostrzeżenie dane dziennikowi *Chronique de l'Ouest* za napasę wymierzoną przeciw Wiktorowi-Emanuelowi.

Nie podlega już wątpliwości, że gabinet turyński stanowczo przyjął postanowienie co do stawienia przed sądem poprawczym Ga-

ribaldegio i jego towarzyszy. Postanowienie to przyjęte zostało w skutek usilnych nalegań generałów Cialdinięgo i La Marmora, którzy upatrują wielkie niebezpieczeństwo dla ducha karności, w pozostawieniu bez kary, a przynajmniej bez sądu, przeciwnego postępowania Garibaldegio. Usposobienie prowincji południowych, i pewność, że tylko nieublagana surowość robi jakieś wrażenie na tej pół dzikiej ludności, stanowią niejako okoliczności łagodzące to postanowienie gabinetu turyńskiego. Aezkolwiek utrzymują, że niepodobna aby Garibaldegio ze strony jakiegokolwiek sądu włoskiego dotknęła jaka kara, nie wiadomo, co może skorzyszać gabinet na odrzuceniu amnestji, udzielenia której nie będzie mógł uniknąć. Widać, że choć pozór nieublaganej i nieczyniającej dla nikogo wyjątku amnestji, jest obecnie konieczny dla dokonania zamiarów jen. La Marmora, mających na celu wytepienie wszelkich żywiołów rozruchów i powstania w prowincjach południowych. Ostatnie wszakże zaburzenia we Włoszech nie zatamowały pomysłnego biegu spraw finansowych. P. Bastoggi przełamawszy pierwsze nieuniknione trudności w tak wielkim przedsięwzięciu, jakim jest budowa kolei żelaznych neapolitańskich, potrafił złożyć stosownie do zobowiązań, 20 milionów fr. do skarbu i 10 milionów do kasy narodowej. Cesarz Napoleon zaś oświadczył stanowcze postanowienie, ażeby traktat handlowy franko-włoski został ukończony i podpisany. Wiadomo już, że na miejsce p. Scialoi inny pełnomocnik ma być przysłany z Turynu.

P. Odo Russel, angielski agent dyplomatyczny w Rzymie, donosił swemu rządowi o intryguach muratystowskich, których źródło wskazywał w państwie Kościelnem, a których skutki daly się spozstrzegać w Neapolu. Lord Cowley z polecenia swego rządu uczynił w tym względzie uwagi p. Thouvenelowi, lecz minister ten wyparł się wszelkiego w nich udziału, i to energicznie, tem bardziej, że rząd Cesarski nie tylko nie jest przychylny, ale nawet jest przeciwny tym himerycznym pretensjom. Jednakże p. Odo Russel będąc stanowczo przekonany o rzeczywistości tych intryg, udał się do Londynu dla dania dokładniejszych objaśnień angielskiemu ministerstwu spraw zagranicznych.

Dwa statki amerykańskie marynarki stanów północno-amerykańskich, które usiłowały przełamać blokadę wybrzeży Meksyku, zostały wzięte przez francuskie statki, krążące koło Tampico. W odwet niejako za to statki związane zostały zabrany bryg francuski *La Manche*, ponieważ nie miał w porządku papierów.

Włochy.

Turyń, 13 Września. Jenerałowie Cialdini i La Marmora oparli się jak wiadomo stanowczo zamiarowi udzielenia amnestji Garibaldiemu i jego towarzyszą, utrzymując, że porządek w kraju nigdy nie będzie mógł być przywrócony, jeżeli rząd robić będzie wyjątki od ogólnego prawa. Poparli oni swoje dowodzenia silnymi argumentami, które ze względu na ich stanowisko i na szacunek, który potrafili sobie zjednać powszechnie, na tem większą zasługują uwagę. Proces będzie więc miał miejsce, ale nie będzie wytoczony przed senatem, ani też przed sądem wojennym, tylko prowadzić się będzie w zwyyczajnym trybunale pierwszej instancji. Spodziewają się jednak, że przed wydaniem wyroku, bieg wypadków zmieni dzisiejszy stan rzeczy i nastąpi zapewne ulaskawienie, którego wszyscy pragną. W skutek tego postanowienia, gabinet pozostanie na teraz w tym samym składzie, i prawdopodobnie na jutrzejszej radzie ministrów zdecydowanem będzie zamknięcie posiedzenia obu izb.

Jak utrzymują od kilku dni niektóre dzienniki rząd postanowił teraz przybrać stanowczą jakąś podstawę względem kwestji rzymskiej. Nie podobna rzeczywiście przypuszczać, aby *statu quo* nadal jeszcze i na czas nieograniczony miało być utrzymane. Rząd francuski zechce zapewne wnikać w to drażliwe położenie Królestwa Włoskiego; wątpliwa jednak jest rzeczą, aby pomimo usilnych starań turyńskiego gabinetu ważna jaka zmiana zajęła miała przed końcem tego miesiąca. Układy w tym względzie rozpoczął już przed dwoma miesiącami w Paryżu hr. Vimercati, który przez liczne zasługi oddane krajowi potrafił zjednać sobie oddawna zupełne zaufanie Króla i ministrów. Dalsze prowadzenie tych układów powierzono obecnie p. Nigra. Wiadomości z Neapolu donoszą, że zupełna tam teraz panuje spokojność, z wielkim nieukontentowaniem krancowych lewego i prawego stronnictw. Wszystkie prawie dzienniki, których wydawnictwo zostało wzbronione zaczynają już wychodzić jak dawniej.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Wiedeń, 17 Września. Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej, p. Girska wraz z 60 uczestnikami, interpelowali gabinet co do oświadczenia ministra skarbu wyrażonego w izbie panów, że rząd wypłaci stowarzyszeniu żegluga parowej na Dunaju, na rok 1862 wyższy procent poręczony, niż został przez radę państwa dozwolony. Interpelacja ta widzi w oświadczeniu ministra skarbu nieuznanowanie praw konstytucyjnych i lekceważenie decyzji izby niższej, zapytuje, czy oświadczenie to nastąpiło w skutku obrad i postanowienia całego gabinetu, a w takim razie, jak ministerstwo może pogodzić takowe oświadczenie z prawami konstytucyjnymi reprezentacji państwa.

Marsylja, 16 Września. Z Neapolu donoszą pod 13-m b. m., że władza kazala aresztować księdza, który odmówił ostatnich sakramentów biskupowi Caputo. Z legji gwardji narodowej wykluczono 400 członków. Dzienniki ulegają ciągle cenzurze z powodu stanu oblężenia. Donoszą z Rzymu, że margr. de Lavalette pozostaje na miejscu, dla przyjęcia kardynała z Chambery, a następnie wyjedzie za urlopem.

Belgrad, 16 Września. Trzy bataljony milicji narodowej zrobiły demonstrację. Żądają one, aby wojna została wypowiedziana, lub aby ich rozpuszczono.

Turyń, 16 Września. Pogłoski o zmianie ministerjalnej potwierdzają się. Wymieniają jako mających wstąpić z gabinetu pp. Depretis, Conforti, Durando i Pepoli. Jenerałowie La Marmora i Cialdini sami tylko oparli się przeciw projektowi amnestji dla jeńców z pod Aspromonte. Stan zdrowia Garibaldegio zawsze jeszcze jest niebezpieczny.

Ragusa, 15 Września. Powstańcy z Hercegowiny składają broń. Omer-pasza rozkazał paszom postępować z umiarkowaniem. Spodziewają się amnestji, w której także i Mirko ma być objęty. Turcy zajmują stanowiska w Zabljaku, Rjece i Sturdzi, gdzie wnoszą warunki.

Berlin, 18 Września. Komisja handlowa izby deputowanych, przywróciła postanowienia, dotyczące prawa paszportowego, tak jak były poprzednio przez izbę udecydowane, a które później przez izbę panów zostały zmienione.

Wiedeń, 18 Września. Dziennik *Botschafter* donosi, że zgrupowanie austriackich uczestników przy obradach nad reformą związku, postanowili nie brać udziału w rozprawach zgrupowania zwołanego do Wejmaru, z powodu zbyt wydatnych dążeń, wyrażonych w porządku dziennym. Pp. Rechbauer i Berger żądali wykreślenia swych imion ze spisu uczestników. Na zebraniu frankfurckim, Austriacy stawiają się prawdopodobnie w dość znacznej liczbie.

Parjz, 17 Września. Marszałek Castellane umarł w Ljonie. — *Patrie* donosi, że p. v. Bismarck-Schönhausen przybył wczoraj z Biarritz do Paryża i jutro wyjedzie do Berlina.

Turyń, 16 Września. Sad kasacyjny w Neapolu, zadekretował ze względu na bezpieczeństwo publiczne, że proces Garibaldegio nie będzie się odbywał przed sądem przysięgłych kalabryjskim. Sąd więc kasacyjny medjołański wyznaczył na ten cel inny sąd przysięgłych.—Zdrowie Garibaldegio cokolwiek się pogorszyło.—*Discussion* mówi, że wiadomość, jakoby do gabinetu paryżkiego została wysłana nowa nota, jest przedwczesną.—Z powodu pogłoski, że ma nastąpić nowa pożyczka, nie było ożywionego ruchu na giełdzie turyńskiej.

Berlin, 18 Września. Na posiedzeniu komisji budżetowej, minister wojny zgodził się z poprawką Vinckeego zbroił w imieniu rządu ustępstwa, które jak się spodziewa, komisja przyjmie jako podstawę ugody; rząd powita ten rezultat z radością, ponieważ przez to usunie się oplakane zawikłanie. Obrady nad budżetem z r. 1862 są niezależne od oświadczenia rządu w przedmiocie budżetu z r. 1863. Poprawkę Stavenhagena co do budżetu z r. 1863 rząd byłby gotów przyjąć, ale ze względu na techniczno-wojskowe nie może się w zupełności na nią zgodzić; uwolczyłby swoim obowiązkiem, gdyby przyjął ją przez wzgląd na chwilowy obecny pokój. Minister wojny wywiódł potem dalsze objaśnienia, przyczem nadmieniał, że obecny stan rzeczy w Europie wymaga gotowości wojska do wojny. Armja jest już osłabioną przez zredukowanie służby wojskowej, dla tego koniecznym jest zapelnienie tego ubytku, jako też podwyższenie płacy dobrowolnie nadal w służbie zostającym i podoficerom, oraz urządzenie stałych obozów, które to rozporządzenia pochłonęłyby prawie wszystkie ewentualne oszczędności.

Komisja budżetowa wyraziła zdanie, że oświadczenie ministra wojny czyni wprawdzie ze względu na techniczno-wojskowe zarzuty

przeciw wprowadzeniu dwuletniej służby, ale nie mówi ani słowa o prawem rozstrzygnięciu kwestji. Wszyscy członkowie komisji są niezadowoleni. Nawet Twesten oświadczył, że dalsze układy będą bezowocne. Minister wojny zwrócił w końcu uwagę, że rząd może przyrzec Haverbeekowi, komisja jednomyślnie oświadczyła, że wczorajsze i dzisiejsze objaśnienia ministra wojny nie mogą przerywać obrad izby. Obecny temu minister skarbu milczał. Jutro posiedzenie plenarne.

Turyń, 17 Września. *Gazetta ufficiale* oświadcza z powodu artykułu dziennika *France*, że kwestja dotycząca jednoci Włoch nie może być przez kongres rozstrzyganą. *Monarchia nazionale* mówi, że Włochy wezmą udział w kongresie tylko w celu zadanym wszystkim następstw zjednoczenia, które nie będzie zupełnem, póki Rzym nie zostanie stolicą Włoch.

Belgrad, 17 Września. Rząd serbski zobowiązał się nie do rozwiązania milicji w Belgradzie (jak mylnie donoszą), lecz do zastąpienia jej przez inną. Przy ostatnim starciu w Uszycy nie było rannych. Turcy ustąpili i cofnęli się do twierdzy.

Turyń, 16 Września. Dziennik *Italia militare* zamieszcza sprawozdanie pułkownika Santarosa, wykazujące mylnosć oskarżeń, podawanych przez dzienniki radykalne, co do domniemanego złego obchodzenia się z Garibaldiem i jego towarzyszą, uwięzionymi w twierdzy Varignano.

Neapol, 16 Września. Karabinierzy papieżcy zabrali chorągiew włoską, zakniętą na kolei żelaznej nad granicą rzymską. Komendant w Ceprano żądał zadosyćuczynienia. Jenerał Montebello kazal chorągiew oddać. Władze neapolitańskie i sycylijskie ciągle aresztują kamoristów.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był pogodny; przez cały dzień ani jednej chmurki nie ukazało się na wygodzonym niebie. Wiatr panował północno-wschodni, w dzień mierny, z rana i wieczorem słaby. W skutku takiego wiatru, powietrze było suche i chłodne; średnia temperatura dnia jest 9 1/2 stop. Réaumur, o 1/10 stopnia niższa od normalnej; największe ciepło po południu 14 1/10, najmniejsze w nocy 4 stopnie Réaumur. Baromet. opadał, średnia jego wysokość jest 760,51 milimetrów. Elektryczność 11 stopni. Na słońcu dwie gromady plam i jedna plama.

— Dnia 31 Lipca r. b. Franciszek i Katarzyna małżonkowie Mętki, gospodarze rolni ze wsi Szluzewo pod Warszawą, przed ulowym deszczem schronili się pod drzewo, tymczasem piorun w nie uderzył i oni życia pozbawieni zostali.

— Andrzej Gorniak, lat 25 liczący, złączący ze wsi Nierady, gminy Konopiska, powiatu Wieluńskiego, dnia 2 Sierpnia r. b. kąpiąc się w miejscowym stawie, utonął—po dwugodzinnych poszukiwaniach, wydobyto go, lecz wszelki ratunek był już bezskuteczny.

— W nocy z dnia 2 na 3 Sierpnia r. b. w wsi Wiazowna pod Warszawą, z niewiadomej przyczyny, lecz jak wnoszą skutkiem podłożenia ognia, wszczął się pożar, który zniszczył młyn wodny, ubezpieczony na rs. 3,640, oraz zboże i rozmaite sprzęty wartujące rs. 474.

— Pan Aleksander Przeczdzicki odkrył w saskiej Cwikawie (Zwikau), w kościele N. M. Panny, drzeworzeźby, prawdopodobnie przez Wita Stwosza w 1507 roku wykonane. Jest to Grób Chrystusa Pana, skomponowany na podobienstwo norymberskiego grobu św. Sebaldy. Rysunek i opis tego dzieła, oraz studja o autorze rzeźby, mają się drukować w *Tygodniku Ilustrowanym*. Tego lata p. Przeczdzicki zwiędził nadto Merseburg i Marburg; a w Altemburgu znalazł prawdopodobnie ślad grobu Władysława wygnańca.

— Gorliwi i nieustający w pracy p. Józef Lompa, mieszkający na pruskim Szląsku, zebrał i przygotował do druku *Przysłowia i mowy pobożne ludu polskiego w Szląsku*, które na kładem jakiegoś dobroczyńcy mają być wydane w Jasle. Tym sposobem uzupełnione zostaną wiadomości o Szląsku, którego *Pieśni* jeszcze w początku r. b., zebrane przez Dra Juljusza Rogera, wydane zostały w Wrocławiu.

— O linjach telegraficznych w Rosji. Z okoliczności wydania mapy linii telegraficznych Cesarstwa Rosyjskiego, redakcja *Pocztu północnej* otrzymała urzędowe zawiadomienie, że z dniem 27 Sierpnia r. b. było w eksploatacji 33,104 wiorst linii i 150 stacji, i że obecnie urzędza się 10,335 wiorst drutu telegraficznego oraz 45 stacji, które, w miarę wykończenia, będą otwierane, a mianowicie jedna połowa w bieżącym, a druga w 1863 r.

— *Wiadomości o Uralskiej drodze żelaznej.* Według doniesień z d. 18 Lipca od podpułkowni-

ka Perotta, dokonywającego przedwstępne rozpoznawanie linii zamierzonej drogi żelaznej między miastami Perm i Tiumentem, robotom przeszkadzały nieco niepogody i deszcze ulwne, skutkiem czego nastąpiło znaczne wzdłużenie rzek i melknoty. Mimo to badania nie ustają, a p. Perott teraz już uważa za możebne wynurzyć zdanie, że droga ta jest konieczną dla Rosji i że będzie korzystną dla akcjonariuszów.—Jakkolwiek budowa jej kosztować będzie dość drogo, dotychczas jednak nie przedstawia ona trudności nieprzewyższonych, jak mniemali niektórzy. Najkosztowniejszem miejscem będzie przejście rzeki Czusowej; okolica obita jest w materjał do budowy potrzebne.—Większą część miejscowych właścicieli, przez których majątki głównie linja kolei żelaznej przechodzić będzie, oświadczyli swą gotowość albo ustąpienia gruntów pod budowę zajętych bezpłatnie, albo też po cenach jak tylko można najniższych.

— W Nowym-Sadzie (*Neusatz*) drukuje się drugi zeszyt „Album” Sawy Tekelęgo, założyciela w pomienionem mieście „Towarzystwa Maticy serbskiej”, które odróżniać należy od towarzystwa noszącego też nazwę i istniejącego w Budzysynie, w kraju serbo-łuzyckim, do Saksonji należącym.

— Ostatni numer tygodnika czeskiego *Lumir* obejmuje między innymi: Początek powieści historycznej Józefa J. Korzna, pod tytułem: *Zauko z panowani krále Vaclava I.*—Początek przekładu z polskiego na czeski powieści Jozefa Korzeniowskiego, „Scena na balu” (*Výjev na bale*),—ciekawy artykuł historyczny Ant.Rybicki, pod tytułem: *Korunovani královny Czeske Zofje roku 1400*. Zofja, druga żona Waclawa IV, króla czeskiego i rzymskiego, była córką Jana, księcia bawarskiego. Koronacja tej królowej odbyła się, podług odwiecznego zwyczaju, w kościele metropolitalnym św. Wita w Pradze, w Hradisztu, dnia 15 marca 1400 r.

— Ksiądz Józef Sankot, kapłan w Kunststacie, na Morawie, umieścił w „Morawskich Nowinach” projekt następujący: „Pora już, abysmy szczerze pomyśleli o należytem wykształceniu klasy rzemieślniczej i rolniczej. Każdy miłujący swój naród obywatel, im bardziej zajrzy do głębi ubożego bytu tych stanów na Morawie i na Szląsku austriackim, i porówna to, co się w tych krajach dzieje, z postępem przemysłu i rolnictwa w Anglii, tem bardziej ubolewać będzie, że jako jednostka, nie może złemu zaradzić. Lecz przy pomocy Bożej, czego jeden człowiek dokonać nie może, to przeprowadzić zdolają połączone usiłowania. Bratni kraj czeski zubożony został nowem, pod względem ukształcenia plei niewieściej wszystkich klas ludności, nadzwyczaj ważnem towarzystwem, pod nazwą *Złata kniha* (dieceł czeskiej pod ochranu *Seate Ludmily, diecielki zemie Czeske*). A my Morawianie, czyżli nie czyjemy także potrzeby wyższego ukształcenia stanów rzemieślniczej i rolniczej?—Projektuję przeto, ażeby na pamięć tysiącletniej rocznicy poznania przelaz prawdziwego światła, postawione zostały naszym świętym apostołom Cyrylowi i Metodemu dwa pomniki. Pierwszym z takich pomników niech będzie towarzystwo pod nazwą „Dzieciństwo św. Jozefa, piastuna Chrystusa Pana”, które to towarzystwo ma mieć na celu ukształcenie rzemieślników. Towarzystwo takie wydawałoby wszelkie książki dotyczące handlu, rzemiosł i przemysłu, tudzież czasopismo dla rzemieślników pod tytułem *Zienik*, jako organ pomienionego, wielce na czasie będącego towarzystwa. (Dalej ksiądz Sankot podaje program tego czasopisma).—Drugim zaś pomnikiem niech będzie „Towarzystwo św. Izydora, patrona rolnictwa”, któreby wydawało wszelkie książki, ryciny i tablice dotyczące gospodarstwa wiejskiego i domowego, zastósowane do pojęcia ludu rolniczego. (Dalej wyszczególnia się przedmioty, jakoby w tych książkach traktować należało.) Obok tego towarzystwo pomienione wydawałoby czasopismo *Rolnik*, przystępnie dla ludu wiejskiego redagowane. Przystępujący czy to do „Dzieciństwa św. Jozefa”, czy też do „Dzieciństwa św. Izydora”, płaciłby rocznej składki po 5 zł. reń. (20 zł. pol.) od każdej osoby, lub też po 10 zł. reń. (40 zł. pol.) od każdej rodziny, albo też od biblioteki gminnej lub szkolnej, albo nareszcie od ciała zbiorowego (jak np. od okręgowego towarzystwa rolniczego). Członkowie zaś załozyciele powinni płacić po 50 zł. reń. (200 złp.) rocznej składki.—W ten jedynie sposób można będzie dojść do tego, że dobre książki świeckie, dla rzemieślników i wieśniaków najprzydatniejsze, upowszechnią się między nimi, a znaczna liczba uczestników przyczyni się do zmniejszenia kosztów wydawnictwa. Towarzystwa podobne są dla pomysłności naszej niezbędne, jeżeli chcemy dojść do dobrobytu narodu.”

— Pomędzy w ostatnich czasach wydane mi w Anglii podróżami, zasługuje na uwagę

liczone, że to olbrzymie przedsięwzięcie, ułatwiające komunikację, nie tylko że dla ogółu ludności dwóch krajów stanie się niesłychanie pożytecznem, zmniejszając koszt transportu w operacjach handlowych, ale nadto zapewni samym przedsiębiorcom ogromne zyski. Są jednakże społecznosci, w których mała zaledwie liczba obywateli rozumie odleglesze pożytki z robot przedsięwziętych w interesie publicznym;—mala liczba obywateli rozumie, że wielkie przedsięwzięcie będzie dobrze procentowało kapital nakładowy, a cala społeczność weźmie wyższy daleko procent w ułatwieniach i dogodnościach mnożących dobrok pracy. W takim położeniu, władza, jako najlepiej pojmująca interes dobra pospolitego, ma obowiązek początkowania w pracach użyteczności publicznej, wykonywając wielkie przedsięwzięcia i podtrzymując dokonane roboty.

Pierwszym warunkiem rozwijania się pomysłności kraju, są niezaprzeczenie ulepszone i ułatwione komunikacje. Przy obfitości lasów i kamieni, Polska długo nie znalazła dobrodziejstwa ulepszonych gościniec. Wielec panowie, w podrózach dalekich w dworskim orszaku swoim, miewali często cieszli do naprawiania mostów, a najuboższy człowiek bez rydla i siekiery, nie mógł się puścić w droge, mianowicie w porach wiosennej i jesiennej. Co chwila bowiem spotykało się na gościniec most dziurawy, przerwy wyrwaną powodzią, lub kłode drzewa, powalona na poprzek drogi lesnej. Nikomu nie śniło się o polepszeniu komunikacji na swoim terytorjum, ztąd ogół kraju w komunikacjach przedstawiał sam bezdroża i manowce. Obywatel każdej miejscowości wiedział jak i gdzie

ominać przeszkodę, gdzie bród na rzece, a dając sobie radę, nie pomyślał, że odleglejszych stron wedrowiec, w tym labiryncie nie trafi nigdzie bez przewodnika; torując sobie zaś przeprawę własnym przemysłem, zrobi szkoda na tratowanych zagonach, za którą znów przesłaadował podróżnika poszkodowany właściciel. Jeżeli zaś, choćby już dla własnego dobra, dziedzie, który postawił most na rzece lub strumieniu, już się czuł sprawcą publicznego dobrodziejstwa, a kosztą wyłożone procentował niemilosiernie, nakładaniem na podróżnych jakiegoś haraczku. Gdziekolwiek nad drzwiami wchodowymi karczym, lub na słupie przy drodze, spotkałes przybite koło od woza, było to znakiem, że masz przebywać most lub mostek, rzucony na wodzie, i zapłacić wniemę postawione myto przez dobrodziejca. Przy każdym moście czwał zydkek, któremu dziedzie wydzierżawił owo myto, a most zaniedbany, nieraz sam podróżnik reperować musiał. Jeżeli dla zwyczajnych pielgrzymów były uciążliwymi drogami nasze, ileż one przedstawiały trudności dla handlu, gdy trzeba było odstawić produkta rolne do spławów lub na ladowanych wozach rozprawdzać towary. Z tego niedbalstwa i nieporządku nie jeden szlachcic robił sobie cnotę obywatelską, łowiąc gości na utrudnionych przeprawach swojego terytorjum,

których podejmował hojnie i często przez dnie i tygodnie zatrzymywał u siebie. W tak zaniedbanym kraju mogły i musiały kwitnąć cnoty gościnności, gdy strudzonei wedrowiec był spragnionym wypoczynku,—ale przemysł i handel, nie znajdując uwygodnionych komunikacji, dźwigać nie mogły narodowego bogactwa.

W zbiorach praw polskich znajdujemy liczne rozporządzenia, mające na celu ułatwienie komunikacji, przez zakładanie królewskich gościnieców i upławianie rzek większych. Gdy wszelako z jednej strony nie było zrozumienia dobra pospolitego w obywatelstwie, a słaba władza wykonawcza nie posiadała odpowiednich środków do przeprowadzenia wielkiego zamiaru, martwiali i szły w zapomnienie ustawy, a polepszone chwilowo komunikacje psuły się niedbalstwem ludzi. Gdy król miał podróżować biegl przedem gońce, zapowiadający przeprawę królewskiego dworu; wtedy latano drogi na galopa, a po królewskim przejeździe, znowu czas jakiś wypytują się podróżnik słyszał odpowiedzi: „Tam droga dobra, bo ją niedawno król Jegomosi przebywał.” Więc każdy kierował się tym uwygodnionym szlakiem, dopóki się nie popsował.

Za Stanisława Augusta dopiero przystąpiono na prawdę do roboty około dróg ojezystych

naprawy; zaprojektowano walne gościniec w różnych kierunkach, otwierając główne arterje przepływania soków odżywczych w państwie. Nie były to jeszcze kamienne drogi, wszakże i gościniec pilnowany i reparowany nieustannie, już stał się dobrodziejstwem dla kraju. Zaraz też zwrócony ruch handlowy na te uwygodnione łożyska pokazał wpływ zbawienne komunikacji. Drobne i nie znaczące miasteczka, przy tych gościniecach położone, stały się głównymi stacjami handlowymi,—przemysł krzewił się w nich począł, a dawniejsze targowe place, oddalone od walnego gościnca, upadać zaczęły w znaczeniu. Kupecy i rzemieślnicy przenosili się ku prądowi głównego ruchu, nowe osady dźwigać się poczynały, a nawet wartości ziemi podniosła się wzdłuż walnego gościnca, gdy odstawa produktów ułatwiona, pomnożyła dochody dziedziów. Wtedy to upadające miasta i miasteczka, jako też i sąsiadujące z nimi majątki, poczuli dopiero wartość komunikacji, a chcąc podtrzymać dawniejsze swoje korzyści, poczynają robić usiłowania dla poprawienia swoich gościnieców. Zniesienie myta na mnogich przeprawach, było pierwszym wynikiem tych usiłowań. Az w naszym wieku dopiero władze rządowe uczuły się w prawie i obowiązku dysponowania sprawami komunikacji.

(d. n.)

dział p. Manley Hopkins'a, pod tytułem: *Hawaii; przeszłość, teraźniejszość i przyszłość tego państwa wyspowego; historyczny opis wysp Sandwichskich w Polinezji (Hawaii: The Past, Present and Future of its Island Kingdom. An Historical Account of the Sandwich Islands (Polynesia); by Manley Hopkins; with a Preface by the Bishop of Oxford)*. Zaledwie sto lat upłynęło od czasu kiedy kapitan Cook odkrył wyspy Sandwichskie, od której do epoki rozpoczęcia się dopiero wiadoma historia Polinezji, a już lud Hawajski przeszedł wszystkie stopnie rozwoju, przez jakie zwykle przechodzą narody. W końcu przeszłego wieku Hawajczykowie byli narodem pogańskim, czczącym bałwany, zabijającym ludzi na ofiarę bogom, i trzymającym się surowego systemu *tabu*. Następnie próbowali żyć bez żadnej religii i wtedy zostali odwiedzeni przez amerykańskich chrześcijańskich misjonarzy. Nauką ewangeliczną przyjęli oni z chęcią; współbieżnie w powiedzeniu błędów dawnej religii, popelniali względem niej świętokradztwa, naruszali najsurowsze jej przepisy, a kiedy bóstwa dawne nie ukarały śmiarków natchmiastową śmiercią, religia chrześcijańska, rozszerzyła się, na pociechę świata, z nadzwyczajną szybkością. Lecz misjonarze amerykańscy za daleko uniesieni, wprowadzili zbyt teokratyczny rząd. Polecieli zachowywać niedziela według najściślejszych przepisów sabbatyzmu. Najmniejszą przekroczenie w tym względzie, gotowanie obiadu, najmniejsza rozrywka lub zabawa, surowe sprowadzały kary nietykalne na krajowców, ale i na cudzoziemców. Taki chrześcijaństwo okazał się mieszkańcom jeszcze uciążliwszy od porzuceniu systemu *tabu*, i do tego stopnia ich rozdrażnił, że z królem na czele zrobili bunt religijny, a dopuścili się najdzikszych okrucieństw, przywrócili bałwochwalstwo. Lecz znów religia chrześcijańska otrzymała zwycięstwo i po usunięciu najbardziej uciążliwych przepisów, została przyjęta przez ludność. Teraz Hawajczykowie są nominalnie chrześcijanami, i nauczeni zostali czytać, pisać, rachować i śiać zboże. Po 40-stu latach wszelkie cięgiele nauki, jak wczesny ludzie sumienni przyznają, owoce tej nauki wcale nie odpowiadały oczekiwaniom, owszem, wszelkiego rodzaju zepsucie coraz bardziej bierze górę. Misjonarze starali się utrzymać władzę w kraju, którego długo byli prawdziwymi rządami, usiłując krajowców nauczyć po angielsku, bo język krajowy nie posiada nawet wyrazów do oddania wielu prostych pojęć. Lecz usiłowania ich były próżne, a z upadkiem władzy misjonarzy, rozpoczęła się nowa era historii hawajskiej. Obecnie panujący tam monarcha Kamehameha IV otoczył się żołnierzami doradcami i wraz z nimi stara się o ile możności rozwijać zasoby kraju, wstrzymać nagłe zmniejszanie się ludności przez mądre ulpszenia, oraz zachować przyjazne stosunki z narodami. Dla Anglików jest bardzo dobrze uprzedzony, a Królowa angielska w ostatnich czasach zgodziła się trzymać do chrztu (przez prokuratora) Księcia Hawajskiego. Kiedy Cook odkrył te wyspy, zostawały pod feudalnym despotyzmem, teraz mają liberalną konstytucję. Pierwszy przyczynił się do zaprowadzenia tej zmiany Kamehameha I, potomek rodziny starożytnych monarchów. Uczył on dla Hawajczyków, co Egbert dla Anglików, co Karol Wielki dla Germanów, co Wiktor Emanuel dla Włoch. Silny na ciebie i umyśle, ściśle połączył wszystkie male królestwa i księstwa w jedno całe polityczne, i umarł jako jedyny władca całego archipelagu. Z uwagi na oddzielenie jednych wysp od drugich szerokiemi a często burzliwemi morzem, nie można mu odmawiać wielkiej zasługi w przełamaniu trudności. Lecz śmiały sprzyja fortuna, a stare bóstwa, którym oddawał cześć, nie odstąpiły go w chwili potrzeby. Niejednokrotnie starano się go nawrócić na wiarę chrześcijańską, lecz okazało się, że zbyt to trudna była sprawa z tak przebiegłym człowiekiem, bo kiedy misjonarze mówili mu o potędze wiary, Kamehameha naglił ich, aby na świadectwo swej wiary rzucili się ze szczytu góry w przepaść, a szcześliwe wykonanie tego skoku stawał za warunek przyjęcia wiary, którego rozumie się, żaden z misjonarzy spełnić nie chciał. Dla tego do końca życia czcił swe bałwany, lecz jego przebiegłość pozwala się domyślać, iż dawną religię uważał tylko za pozytywne narzędzie polityczne, którego nie chciał wypuszczać z ręki. Po jego śmierci zaszyły ważne polityczne i religijne zmiany, a w ciągu panowania trzech następných królów, konstytucja zajęła miejsce despotyzmu, prawo własności i sprawiedliwość zostały utracone. Lecz cywilizacja dziwny wywiera tu wpływ; ludność gwałtownie się zmniejsza. Kapitan Cook liczył ją na 400,000 głów, lecz przyjmując na wet że w 1789 było jej tylko 200,000, w ciągu 80 lat zmniejszała się o 1/3, gdyż w 1823 liczyła 150,000, w 1840 r. 80,000, a w 1860 r. tylko 67,000 tak, że jeżeli dalej tak pójdzie, niedługo naród Hawajczyków, jak i inne niektóre, stanie się mitem. Cywilizacja i religia zatary wiele miejscowych zwyczajów i obyczajów i nadały państwu, a szczególnie stolicy, prawie europejski charakter. W Honolulu (stolicy) wychodzą cztery dzienniki, co do wielkości równające się angielskim i podające wszystkie wiadomości o tem co się dzieje na świecie; jest teatr królewski, w którym krajowi artyści przedstawiają utwory dramatyczne w języku angielskim; jest czynne towarzystwo rolnicze, a w porcie nieraz stoi po sto statków jednocześnie; są bilardy, sale koncertowe, kawiarnie, szpitale i tym podobne zakłady publiczne. Na ulicach spotyka się ostatnie mody europejskie, najpiękniejsze indyjskie i chińskie jedwabne materje. Krajowcy zawsze byli, co zresztą dzieła ze wszystkimi polinezycyjkami, ludem artystycznym, i zachowali dotąd te charakterystyczne cechy. P. Hopkins pełniący obowiązki Hawajskiego konsula jeneralnego wiele czerpał materiałów z Historji wysp Hawajskich (History of the Hawaiian Islands) p. Jarve, której trzecie wydanie drukowane było w Honolulu w 1847 r. i mimo tego, że ostatnie to dzieło dawniej było pisane, przewyższa nowy opis p. Hopkinsa pod względem lepszego zbadania początkowych dziejów, dawnych podań, zwyczajów i obyczajów i zawiera daleko więcej urzędowych dokumentów.

— *Le Nord* podaje ciekawe porównanie li-czy kapitalistów angielskich i francuzkich, pobierających rentę od obligów skarbowych lub innych papierów publicznych, będących w ich posiadaniu. Dług publiczny znajdujący się w rękach prywatnych osób we Francji, wynosi 7 1/2 miliardów; liczbą zaś subskrybentów przynosi milion, czyli, że na każdego subskrybenta wypada przeciętnie po 7,500 fr. Cyfra ta corocznie prawie się powiększa, w skutek coraz nowych wniosków po 1,000 lub kilkaset franków, dostarczanych przez kasy oszczędności i kasy zapomogi dla starców. Dług narodowy w Anglii wynosi obecnie 735,000,000 funt. ster., czyli 18 miliardów 375 milionów fr.; liczbą zaś subskrybentów dochodzi zaledwie do 270,000, czyli że na każdego subskrybenta przypada w przecięciu 2,722 funt. st. t. j. 60,050 fr. Jak wiadomo, wszelkie dywidendy wypłaca, posiadaczom obligów skarbowych, czy też innych jakich akcji, bank angielski za pośrednictwem komisji, utrzymywanej na ten cel przez skarbnicę państwa. Wypłata ta odbywa się tylko w Londynie, co, szczególnie dla mniej zamożnych akcjonariuszów, jest wielką niedogodnością, bo muszą, dla odebrania należnego im procentu, odbywać dwa razy do roku uciążliwą często podróż do Londynu i odrywać na czas jakiś od zwykłych swoich zatrudnień. We Francji przeciwnie się dzieje i jakkolwiek skarbnicę państwa płaci znaczną liczbę urzędników, wszyscy jednak subskrybenci mogą każdego czasu odbierać przypadające im dywidendy, w najbliższych im kasach rządowych Cesarstwa. — Wyszła niedawno w Paryżu książka, będąca dziełem zarazem literata i erudyta. Jest to zbiór poezji chińskich z VIII i IX wieku naszej ery, po raz pierwszy przetłumaczonych na język francuzki a poprzedzonych studjum o sztuce poetycznej i prozodji w Chińczyków, przez margrabiego d'Hervey de Saint-Denys. — Używanie mięsa koniowego na pokarm, zyskało sobie poparcie przez ogłoszenie artykułu takiego znakomitego naturalisty, jakim był zmarły Izidor Geoffroy St. Hilaire. Miejsce osie wszakże ma przed nim pierwszeństwo. Godne uwagi są dwa fakta, naprzód spostrzeżenie p. Leblanc, że w czasie panowania cholery w okolicach Monfaucou, mieszkający którzy używali za pokarm mięsa koniowego, zupełnie nie ulegali tej chorobie, powtóre oświadczenie profesora Baudous, że w czasie wojny krymskiej, kiedy cholera i tyfus liczne ofiary pomiędzy żołnierzami zabierały, jeden pułk, którego pułkownik żywił swych podkomendnych koniemi mięsem, wcale żadnej straty z tego powodu nie poniósł. — Czytamy w dzienniku *Homeoard Mail*: Sprawozdanie polkownika Phereys z 1861 r. donosi, że Cesarz Birmański wprowadził nową stałą monetę. W ciągu bieżącego roku rząd Birmański zaczął wypuszczać w obieg srebrną stałą monetę, wagi przeszło 18 gramów. Każda sztuka z jednej strony ma pawia, dewizę rodziny panującej, a z drugiej datę wstąpienia na tron obecnego Cesarza. Zdaje się, że jeszcze nie wypuszczono dostatecznej jej ilości, ale jest to ważny krok zmierzający dawny nadzwyczaj niedogodny system, polegający na wazeniu przy każdym kupnie srebra w sztabkach, przechodzącego z rąk do rąk. — Dziennik *Temps* donosi o zgonie wikariusza apostoła w Siamie i Biskupa malloskiego, księdza D. J. D. Pallegoix, znakomitego orientalisty i pierwszego z uczonych, który dał popęd do studjów siamskich w Europie. Dostojnik ten kościół, ur. 28 października 1805 r. w Combault w pobliżu Bouane, kształcił się w seminarjum misji zagranicznych i wysłany został w 1830 r. jako misjonarz do Siamu, gdzie w krótkim czasie tak wielkie polozyl zasługi, iż w r. 1838 wyniesiony został do godności wikariusza apostołskiego. Z powodu do zaufania, jakie w biskupie tym aż do jego zgonu pokładał Król Pra-Paramendal Maha-Monghut, wpływ francuzki przemogł w Siamie nad angielskim. Radom biskupa Pallegoix przypisać należy odmówienie towarzystwu angielskiemu ustępstwa robót około przekopania między morza Kra. Roboty te król zamierza powierzyć towarzystwu francuzkiemu. Zmarły wydał w Bangkok gramatykę języka Thai, następnie opis w dwóch tomach królestwa Siamskiego, i nareszcie, kosztem rządu, wielki dykcyonarz siamsko-lacińsko-francuzko-angielski.

PRACE TOWARZYSTWA ARCHEOLOGICZNEGO W PETERSBURGU.

(Ciąg dalszy, obacz Nr. 188). Ciż sami Finnowie zajmują przestrzeń na zachód wzdłuż rz. Obi aż do Altaju, a nawet do Tomsku, oddając jeszcze część cynowym balwanom starożytnych Czudów, w pobliżu Ketu zamieszkałych. Pomiedzy Ostiakami dochował się dotąd, podobnie jak w Finlandji, poemat bohaterki, w którym napytkają się fińlandzkie nazwy miejscowości, jak np. Sumi w bliskości Irtysza, Kem i inne. Samojedzi tomscy starożytnie kurhany te nazywają Sam-Led; grzebią w nich umarłych i zakopują wraz z nimi odzież, luki, strzały, siekiery, noże, łyżki i miski, stanowiące własność nieboszczyków. Członków teje rodziny, którzy później umierali, składano na powierzchni pierwotnego kurhanu, usypując nad nimi wraz z ich rzeczami, nową ziemi warstwę. W Ermitażu cesarskim znajduje się znaczna liczba przedmiotów, w kurhanach i starożytnych wykopaliskach syberyjskich przez Frolowa znalezionych. Badający pilnie te przedmioty, dostrzedz nawet można rozmaite epoki ukształcenia Czudów, którym mogły te i kopalnie są przypisywane. Gdy rozważymy położenie miejsc, w których odkrycia dokonane zostały, spostrzedz łatwo, że najdawniejszymi kurhanami są te, które najbliższej leżą punktu, od którego poczyna się wędrowka Scytów — i że wykopywane narzędzia i brzoń stają się doskonalszemi w miarę tego, jak się oddalamy od Altaju, wzdłuż rzek, ku równinom Syberji postępując.

W przegladzie rzeczy starożytnych autor trzyma się porządku wieków: kamiennego, miedzianego, srebrnego i żelaznego. Kamieniu znajdującemu on przy samych górach Altajskich, potem stopniowo zbliża się do gór Uralskich, wskazując przy każdej sposobności pomniki, w kurhanach i wykopaliskach znalezione. Tym więc sposobem, Czudowie albo Scytowie, przeszli przez rozmaite epoki ukształcenia; im bliżej do Europy, tem się doskonalsze stają wykopane przedmioty, brzoń, narzędzia, i t. d., a zatem im bliżej byli Europy, tem większe wykształcenie posiadali: nowe przejście do tego punktu pociągało za sobą nowy stopień rozwoju. Lecz czyż tak jest w istocie? czyż podobne epoki ukształcenia może przyjąć nauka? To wszystko w takim tylko razie na uwagę zasługiwać mogło, gdyby poszukiwania odkrywały warstwy (stopniowe), w których to co jest najdawniejsze, ukrywa się pod nowszym, przechodząc kilkadziesiąt dziejów ludowych, jak się to w niektórych wykopaliskach archeologicznych spostrzedz dało. We wskazaniach przez autora epokach ukształcenia plemienia scytyjskiego, nie innego, jak się zdaje, dostrzedz nie można, prócz tego, że czudzkie plemiona, bliżej Europy mieszkające, były stosunkowo więcej ukształcone od tych, które w głębi Azji u podnóża gór Altajskich zamieszkały. Zkądże to pochodzi? Bo bliższymi byli do narodów, które znacznie ich w ukształceniu przewyższały, a mianowicie do narodów w krajach nadkaspjskich i nadwołgskich zamieszkałych. Sądziwszy to widocznie nie pozostawał bez wpływu na byt Czudów albo Scytów; tymczasem plemiona przytąjskie, z powodu odległości miejsca, były pozbawione owego wpływu tak, że jednocześnie różne zamieszkujące miejscowości, plemiona czudzkie albo scytyjskie stać mogły na różnym stopniu ukształcenia, i mieć różne tego ukształcenia epoki, o czem nawet z dzisiejszych ludów syberyjskich bytu przekonanie się można. Nadto, dowody na to, że Scytowie są Finni, nie są jeszcze dość przekonujące. Najważniejszem z nich, na którym inne polegają, jest świadectwo Herodota, że wyszli oni z Altaju, z kąd zresztą wyszli także Turcy, Chińczycy, Mongołowie. — Z prac F. Gillet'a znakomitszą jest wydana oddzielnie, pod tytułem: *Antiquités du Bosphore cimmerien conservées au Musée Impérial de l'Ermitage*. Petersburg, 1854—1855. Tomów 2, in-folio, z Atlasem rycin (94 arkuszy). Muzeum Ermitażu cesarskiego, tak bogate w skarby sztuki, jest jednym pod względem starożytności Bosforu: wszystko bowiem co jest w tym rodzaju najcenniejsze, znajduje się w tak zwanej „Sali kerzeńskiej” i „Gabiniecie J. C. Mosci” (gdzie są rzeczy złote pomieszczone). Złożone w mieście Kerzu Muzeum, zawieralo w sobie przed rokiem 1852, znaczną ilość starożytności z nad Bosforu, i w tej liczbie kilka *unikatów* (jak np. dębowy sarkofag cesarski); lecz w tym roku przewieziono je, z woli Rządu, do Petersburga, dla zachowania w Muzeum Ermitażu, w Kerzu zaś zostawiono tylko ich dublety, oraz przedmioty nie łatwe do przewiezienia i pod względem sztuki mało znaczące. Przed rozpoczęciem jeszcze krymskiej wojny, z pozostałych w Muzeum kerzeńskim pomników starożytnych, wszystko, co było można, zostało wywiezione; tym więc sposobem, tylko przedmioty małej wagi, głównie szklane łańcuchy, naczyina różnych kształtów i ulamki marmuru uległy zniszczeniu lub zostały zabrane z Kerzu. Najlepszy zbiór starożytności kerzeńskich znajduje się zatem w Petersburgu, nie zaś w Kerzu, a opis tychże, o którym obecnie mówimy, ukazał się w druku roku 1854—1855 w języku rosyjskim i francuzkim. Oprócz artykułów Stephani'ego o napisach i monetach, tudzież o malowanych wazach i niektórych wyrobach z gliny i szkła, z pod pióra Gillet'a wyszły opisy wszystkich innych rysunków, oraz przedmowa i wstęp historyczny, który ma na celu objaśnienie czytelników z postępowem odkryć archeologicznych w kurhanach nad Bosforem. Tu czytamy dość szczegółowy „opis odkrycia Kulobskiego grobowca, tudzież wiadomości, o starożytnych grobowcach, napotykaných w kurhanach w okolicach Kerzu, o urządzeniu tychże kurhanów i robotach w nich od roku 1831 dokonanych.” Pół wieku zaledwie minęło, jak zwrócono uwagę na starożytności Bosforu cymeryjskiego. Dotąd same tylko zbierano materiały do tego działu archeologii, niektóre zaledwie szczegóły obrabiając; dziś, z ukazaniem się wydania wspomnianego, które pod względem typograficznym i artystycznym śmiało mierzy się może z najpiękniejszymi wydawniami zagranicznymi, po raz pierwszy mamy przed sobą cały prawie zasób tych starożytności, przez co tak badanie tychże, jak dalszy postęp nauki starożytności znacznie się ułatwił.

Prace oddziału archeologii rosyjskiej i słowiańskiej. Z prac oddziału tego w czasopiśmie Towarzystwa zamieszczonych, a następnie oddzielnie wydanych, znakomitsze są: 1) „Heraldyka rosyjska, przez Aleksandra Lakjera.” Tomów 2, in-8o, z XXV tablicami. Petersburg, 1855. „Powszechnie u nas mniemają, powiada on, że herby rosyjskie są prostym naśladowaniem herbów zachodnio-europejskich. Ztąd przedmiot ten za niezastujący na dokładne i szczegółowe badanie uważano, utrzymując, że pieczęcie książąt rosyjskich nie były czem innym tylko kamejami, które wstawiane będąc w obwódki z imieniem księcia, do którego pierścienia należał, charakter pieczęci otrzymowały; że kameje te, często się zmieniają, nie miały szczególnego znaczenia historycznego; że dalej, herby rosyjskie, zanadto nowa i dla Rosjan niewiarska będąc instytucją, przedmiotem nauki stanowić nie mogą, i że nareszcie w układaniu herbów, widocznie się dostrzedz daje dowolność osób, które się tem układaniem trudniły. Zarzuty podobne o tyle się prawdopodobnie wydają, że na pierwszy rzut oka nauka o herbach zupełnie niemożliwą się przedstawia.” (Wstęp, str. 1—2). Od tych zarzutów przeciw zadaniu, jakie „Heraldyka rosyjska” rozstrzygnąć

powinna, autor zaczyna swe dzieło, pojmując, że u wielu czytelników sam tytuł jego pracy, podobne źródło mógłby zarzuty; dla tego usiłuje zbicie je i zarazem dowiedzieć, że „nauka o heraldyce rosyjskiej jest możliwa.” Zdaniu temu w literalem znaczeniu, nie podobna zaprzeczyć, każdy bowiem objaw życia społecznego, nie zwalając na stopień jego znaczenia historycznego, stanowić może przedmiot badania naukowego. Lecz osnowa odpowiedzi na pytanie dotyczące heraldyki rosyjskiej, zmieni się niezawodnie musi, jeżeli na nią podobnie jak autor, zapatrywać się będziemy, nie tylko jako na gałęź nowszego prawodawstwa, lecz także jako na pomocniczą do historii rosyjskiej na ukę. U tych albowiem narodów, gdzie istniało rycerstwo, herby wyjaśniają pochodzenie i historję rodów, do których należą. W Rosji, naodwrot, herby żadnych dla historii pojęć nie dostarczają; przeciwnie, w tych nawet razach, gdy niejako znaczenie historyczne mieć mogą, tylko przez wiadomości genealogiczne, z innych zaczerpnięte źródeł, mogą być wyjaśnione. Autor powiada też: „same tylko genealogie, mogą objaśnić heraldykę rosyjską osób prywatnych” (str. 9). „Prawda (mówi on dalej), że jeśli wyjaśnienie herbów naszych, na wyjaśnienie genealogji polega, tedy na odwrot, te ostatnie są przez wiadomości zaczerpnięte z heraldyki dopełniane;” na dowód tego, następnym stawia przykład: „Ród książąt litewskich od Gedymina pochodzących, najlepiej myśl naszą wyjaśni. Liczne szczepu tego galezie oddawna przeniosły się do Polski, gdzie dotąd zostają. Zdawaloby się, że związek pomiędzy np. książętami Czotwertyńskimi i Koreckimi z jednej, a książętami Golieynami z drugiej strony, ustaby powinien; lecz herb o jednolitym pochodzeniu świadczy. Wspólny emblemat „pogoń” wyraźnie mówi, że jedną mieli własność rodową, wedle której jedno znamie czyli znak był im dany.” Przykład ten jednakże wcale nie trafnie i w sposób najmniej przekonujący wybrany został: naprzód, wspólność pochodzenia wspomnianych przez p. Lakjera rodów od Gedymina, znaną nam jest nie z zestawienia herbów, lecz z niewątpliwego genealogji świadectwa; powtóre, z samego roztrząsania herbów nie moglibyśmy o tej wspólności pochodzenia nabrać przekonania; „pogoń” albowiem w tym nawet kształcie, jaki ma na herbach książąt Golieynów i Koreckich, nie zawsze, (jak to sam autor na str. 453 przyznaje) za cechę pochodzenia od Gedymina uważaną być może. XVII-sty rozdział jego dzieła (herby rodów z Polski, Prus, Niemiec, i t. d. przybyłych), któryby najwyraźniej wykazać powinien korzyści, jakie genealogja rodów szlacheckich z rozpatrzenia herbów otrzymać może, przeciwnie, w sposób nieulegający wątpliwości świadczy, że z herbu rodowego, niepodobna odgadnąć z dokładnością jego pochodzenie; rody bowiem, które się z Prus do Rosji przeniosły, także same mają herby, jak rody z Polski przybyłe; rodem pochodzenia tatarskiego służą herby wcale nie z tatarskimi emblematami, i t. d.; każda wspólna cecha genealogiczna, w herbach za pomocą genealogji wyznajdana, ulega podług słów autora, wyjątkom; często p. Lakjer żadnych cech ogólnych nie znajduje. Jak mało samodzielnych wiadomości historia rosyjska zaczerpnąć może z heraldyki, dowodzą najlepiej prace wszystkich historyków rosyjskich, którzy w heraldyce najmniejszej dla siebie pomocy nie znajdowali; świadczy też i brak nowych wniosków historycznych, z badań historycznych przez samego autora wysnutych. I czyż można zaliczać do rzędu pomocy historycznych rosyjskich, naukę o herbach, kiedy autor sam powiada, że „herby szlacheckie” („dworjanskie”) przez cudzoziemców zaprowadzone u nas zostały od czasu panowania Fedora Alexiejewicza (str. 344); zwracać zaś uwagę na ich dokładność dopiero od założenia w roku 1722 Heroldji poczęto (str. 349); przed tym bowiem czasem wiele osób, dowolnych (przez siebie samych ułożonych) herbów używało, żadnego na to, z tytułu pochodzenia swego nie mając prawa; dla zapobieżenia więc tym nadużyciom, Heroldja utworzona została (str. 349). Nie inaczej przeto, jak z nader wielkimi ograniczeniami przyjąć można (zresztą, czy tylko można) „przekonanie” autora, że herb „za najlepsze genealogji dopełnienie, a nawet za najlepsze jej sprawdzenie posłużyć może” (str. 396). Przykład na to, do jakiego stopnia trwałemi byłyby wnioski, na tej podstawie budowane, w temże dziele, jedną tylko kartę przerzuciwszy, znajdujemy (str. 394), a mianowicie: „herb książąt Mzenskoych, także sam jak u potomków Gedymina.” Daleko ważniejszą dla historii rosyjskiej jest sfragistyka, t. j. badanie pieczęci osobistych, rodowych, miejskich, i t. d. Zgłębiając przedmiot ten w VI—X rozdziałach swego dzieła, p. Lakjer na bardziej twardej znajduje się gruncie. Autor zebrzał mnóstwo wiadomości o starożytnych pieczęciach rosyjskich, dołączony także ich rysunki (w tym zbiorze wiele jest nowych pieczęci, przedtem wcale nieznaných) i w pewny system ujął swe badania o sfragistyce rosyjskiej, która pierwsze dotąd w literaturze rosyjskiej dzieło stanowi. Pieczęcie rosyjskie, autor na pięć podzielił klas: 1) pieczęcie w księciu i książąt udzielnych; 2) pieczęcie miast; 3) pieczęcie duchowieństwa; 4) pieczęcie Izb i wyższych urzędników i 5) pieczęcie pozostałych klas ludności. Po szczegółowym opisie książecznych przegladzie, autor wyprowadza wniosek, że pieczęcie te były to po większej części gemmy albo naśladowania tychże, byc może przez artystów greckich, włoskich i innych do Rosji przybywających, robione. Każden książę takie wybierał dla siebie wyobrażenie, jakie albo się mu najwyżej podobalo, albo bliżej określało polityczne jego znaczenie i stosunek do Hordy lub w księcia. Ztąd pochodzi, że pieczęcie *dziedzicznych nie było*, i nieraz te same sam książę, w różnych epokach swego panowania, przy niejednostajnych okolicznościach i na różnych dokumentach, rozmaite przykładał pieczęcie. *Napis* w koło, oznaczający do kogo pieczęć należała, konieczny jej warunek i poręczenie nietykalności stanowił. Toż samo mówi autor o pieczęciach osób prywatnych. Mała ich liczba, a do tego z nowszych tylko czasów, wyjątek z ogólnie-

go prawda stanowi, będąc podług wszelkich przepisów heraldyki ułożoną. W tym jednak razie już Heraldyka, nie zaś na odwrot, wpływ miała na pieczęcie, a mianowicie herby szlacheckie Litewskiej i Polskiej, oraz innych rodów cudzoziemskich do Rosji prziesiedlonych. O pieczęciach miejskich autor następnie czyni wnioski: „o wyobrażeniach na pieczęciach miejskich w starożytnych piśmiennictwach pomnikach nie ma wzmianki, a ztąd wiadomości o nich są nadzwyczaj szczupłe. Zresztą zważywszy na to, jaki związek między pieczęcią księcia a stemplem na jego piśmienniczych zachodził, domyślać się można, że podobnież oznaka (chorągiew) miejska, w czasie istnienia księstw udzielnych, *zmieniła się* wraz z posiadaczem miasta i prowincji, t. j. że książę, obawrwy dla siebie emblemat i pieczętując nim akta, już przez to samo, przyswajał go miastu i prowincji.” Tak się utworzyły pieczęcie Kijowa, Litwy i Moskwy. Oprócz pieczęci tych miast, autor roztrząsa pieczęcie Nowogrodu i Pskowa. Pierwsze, wnosząc z tych, jakie nas doszły pieczęci, ciągle się zmieniały. Późniejsza pieczęć nowogrodzka wyobrażała stopnie wiecowe i pastorał metropolity. Na pieczęci pskowskiej wystawiona była pantera z wydobytymi pazurami; wysunięty językiem i podniesionym ogonem, biegnąca w prawo. „Zródła, z kąd ta figura heraldyczna wzięta była, szukać trzeba, powiada autor, w stosunkach Pskowa z miastami Europy zachodniej i związkami hanzeatyckim.” Od początku XV wieku dochowała się pieczęć Połocka z prostym napisem. Otoż wszystko, co nam o pieczęciach miejskich jest wiadomo. Pieczęcie duchowieństwa i urzędników, oraz Izb rządowych, nie szczególnego nie przedstawiają, lubo autor wiele nowych i ważnych pod względem archeologii rosyjskiej zebrał wiadomości. (d. c. n.)

TEATRA W WARSZAWIE.

Wielki Teatr. — Dziś w Sobotę, dnia 20 Września, jako w obchód uroczystości, Urodzin JEGO CESARSKIEJ WYSOKOSCI CESARZEWICZA Następcy Tronu, widowski bezpłatnie, komedjo-opera w 5ciu aktach, *Talizman*, odegrana przez pp. *Bondasiewiczównę, Podlewską, Chomińskiego, Dumskiego, Boczkowskiego, Figarską, Rybińską, Ostrowskiego, Adlera, Dąbrowskiego, Micińską*; zakończy Kantata.

Cena miejsc.		Zacznie się o godzinie 7.	
nr. k. abo.	nr. k. abo.	nr. k. abo.	nr. k. abo.
Łoża I-go piętra... 4 50 10	Amfiteatr 2-go piętra... 25 30 4	Łoża parterowa... 4 50 10	Kiszło w 4 pier. rz. 1 20 2 1/2
Łoża 2-go piętra... 3 00 10	Łoża 3-go piętra... 2 25 10	Łoża 4-go piętra... 2 25 10	Łoża 5-go piętra... 2 25 10
Łoża 6-go piętra... 2 25 10	Łoża 7-go piętra... 2 25 10	Łoża 8-go piętra... 2 25 10	Łoża 9-go piętra... 2 25 10
Łoża 10-go piętra... 2 25 10	Łoża 11-go piętra... 2 25 10	Łoża 12-go piętra... 2 25 10	Łoża 13-go piętra... 2 25 10
Łoża 14-go piętra... 2 25 10	Łoża 15-go piętra... 2 25 10	Łoża 16-go piętra... 2 25 10	Łoża 17-go piętra... 2 25 10
Łoża 18-go piętra... 2 25 10	Łoża 19-go piętra... 2 25 10	Łoża 20-go piętra... 2 25 10	Łoża 21-go piętra... 2 25 10
Łoża 22-go piętra... 2 25 10	Łoża 23-go piętra... 2 25 10	Łoża 24-go piętra... 2 25 10	Łoża 25-go piętra... 2 25 10
Łoża 26-go piętra... 2 25 10	Łoża 27-go piętra... 2 25 10	Łoża 28-go piętra... 2 25 10	Łoża 29-go piętra... 2 25 10
Łoża 30-go piętra... 2 25 10	Łoża 31-go piętra... 2 25 10	Łoża 32-go piętra... 2 25 10	Łoża 33-go piętra... 2 25 10
Łoża 34-go piętra... 2 25 10	Łoża 35-go piętra... 2 25 10	Łoża 36-go piętra... 2 25 10	Łoża 37-go piętra... 2 25 10
Łoża 38-go piętra... 2 25 10	Łoża 39-go piętra... 2 25 10	Łoża 40-go piętra... 2 25 10	Łoża 41-go piętra... 2 25 10
Łoża 42-go piętra... 2 25 10	Łoża 43-go piętra... 2 25 10	Łoża 44-go piętra... 2 25 10	Łoża 45-go piętra... 2 25 10
Łoża 46-go piętra... 2 25 10	Łoża 47-go piętra... 2 25 10	Łoża 48-go piętra... 2 25 10	Łoża 49-go piętra... 2 25 10
Łoża 50-go piętra... 2 25 10	Łoża 51-go piętra... 2 25 10	Łoża 52-go piętra... 2 25 10	Łoża 53-go piętra... 2 25 10
Łoża 54-go piętra... 2 25 10	Łoża 55-go piętra... 2 25 10	Łoża 56-go piętra... 2 25 10	Łoża 57-go piętra... 2 25 10
Łoża 58-go piętra... 2 25 10	Łoża 59-go piętra... 2 25 10	Łoża 60-go piętra... 2 25 10	Łoża 61-go piętra... 2 25 10
Łoża 62-go piętra... 2 25 10	Łoża 63-go piętra... 2 25 10	Łoża 64-go piętra... 2 25 10	Łoża 65-go piętra... 2 25 10
Łoża 66-go piętra... 2 25 10	Łoża 67-go piętra... 2 25 10	Łoża 68-go piętra... 2 25 10	Łoża 69-go piętra... 2 25 10
Łoża 70-go piętra... 2 25 10	Łoża 71-go piętra... 2 25 10	Łoża 72-go piętra... 2 25 10	Łoża 73-go piętra... 2 25 10
Łoża 74-go piętra... 2 25 10	Łoża 75-go piętra... 2 25 10	Łoża 76-go piętra... 2 25 10	Łoża 77-go piętra... 2 25 10
Łoża 78-go piętra... 2 25 10	Łoża 79-go piętra... 2 25 10	Łoża 80-go piętra... 2 25 10	Łoża 81-go piętra... 2 25 10
Łoża 82-go piętra... 2 25 10	Łoża 83-go piętra... 2 25 10	Łoża 84-go piętra... 2 25 10	Łoża 85-go piętra... 2 25 10
Łoża 86-go piętra... 2 25 10	Łoża 87-go piętra... 2 25 10	Łoża 88-go piętra... 2 25 10	Łoża 89-go piętra... 2 25 10
Łoża 90-go piętra... 2 25 10	Łoża 91-go piętra... 2 25 10	Łoża 92-go piętra... 2 25 10	Łoża 93-go piętra... 2 25 10
Łoża 94-go piętra... 2 25 10	Łoża 95-go piętra... 2 25 10	Łoża 96-go piętra... 2 25 10	Łoża 97-go piętra... 2 25 10
Łoża 98-go piętra... 2 25 10	Łoża 99-go piętra... 2 25 10	Łoża 100-go piętra... 2 25 10	Łoża 101-go piętra... 2 25 10
Łoża 102-go piętra... 2 25 10	Łoża 103-go piętra... 2 25 10	Łoża 104-go piętra... 2 25 10	Łoża 105-go piętra... 2 25 10
Łoża 106-go piętra... 2 25 10	Łoża 107-go piętra... 2 25 10	Łoża 108-go piętra... 2 25 10	Łoża 109-go piętra... 2 25 10
Łoża 110-go piętra... 2 25 10	Łoża 111-go piętra... 2 25 10	Łoża 112-go piętra... 2 25 10	Łoża 113-go piętra... 2 25 10
Łoża 114-go piętra... 2 25 10	Łoża 115-go piętra... 2 25 10	Łoża 116-go piętra... 2 25 10	Łoża 117-go piętra... 2 25 10
Łoża 118-go piętra... 2 25 10	Łoża 119-go piętra... 2 25 10	Łoża 120-go piętra... 2 25 10	Łoża 121-go piętra... 2 25 10
Łoża 122-go piętra... 2 25 10	Łoża 123-go piętra... 2 25 10	Łoża 124-go piętra... 2 25 10	Łoża 125-go piętra... 2 25 10
Łoża 126-go piętra... 2 25 10	Łoża 127-go piętra... 2 25 10	Łoża 128-go piętra... 2 25 10	Łoża 129-go piętra... 2 25 10
Łoża 130-go piętra... 2 25 10	Łoża 131-go piętra... 2 25 10	Łoża 132-go piętra... 2 25 10	Łoża 133-go piętra... 2 25 10
Łoża 134-go piętra... 2 25 10	Łoża 135-go piętra... 2 25 10	Łoża 136-go piętra... 2 25 10	Łoża 137-go piętra... 2 25 10
Łoża 138-go piętra... 2 25 10	Łoża 139-go piętra... 2 25 10	Łoża 140-go piętra... 2 25 10	Łoża 141-go piętra... 2 25 10
Łoża 142-go piętra... 2 25 10	Łoża 143-go piętra... 2 25 10	Łoża 144-go piętra... 2 25 10	Łoża 145-go piętra... 2 25 10
Łoża 146-go piętra... 2 25 1			

